O clementia, quae etiam praestat in ipsa iustitia igitur hominem in ordinem instruit, etiam dum arguit. Pende. Arguam te, & statuum contra faciem tuam. Nonnunquam intendit misericordiam. Poterat reducere in semitam legis, flagellis atque poenis rationem hominis; & duntaxat illum ante faciem propriam collocat, ut se ex peccato respiciat. Se magis diliger, si se respicit. Nullo modo. Arguet acerrimè ratio. Tigris furens peccator est, cui ablatis

Senec.

Psal. 49. 25.

Crucius.

Ex Dei indulgentia peccatoris audacia.

S. Benedic.

Hebr.

Deus instruit, dum plectit.

catuli voluptatis, quos nutrietur in delicijs. Sequitur ac persequitur, & tunc speculum, in quo se videat, proicitur: equidem ultra pedem movere non audebit, si sese viderit. Arbitratur, visurum se hominem, & videt maculis tigridem. Formam uti in homine humanam; & intaeur truculentam belluam. Rationalis pulchritudinem, ubi nec ullum specimen: statuiturque, ut arguatur, ante rationis speculum; ut à furore incepto revocet impetum: igitur subsistet, atque suspendet in deturpantia conamen, si se videt ita horribilem. Homo concupiscentijs agitur, in vitia proruit, quia se non respicit. Nemo sanè alliceretur in crimem, si videret foeditatem: furensque sibi objicitur, dum seodem crimem persequitur; ut licet non doleat ob deitatis offensam, saltem poeniteat ob deformitatem propriam.

8 Fex non est exinanita peccati: ex illa bibunt omnes peccatores terrae, & ut ex poculis Circes, brevis voluptas avidos facis convertit in belluam. Canit Boetius 4. de Consolat. Philosoph. Metr. 3.

Miscet hospitibus noctis Facta carmine pocula: Quos ut in variis modos Venit herbipotens manus, Hunc apris facies tegit, Ille Marmaricus leo Dente crescit & anguidus, Hic lupis superadditus, Ille tigris ut Indica, Et nil manet integrum, Voce, corpore perditis, Sola mens stabilis, super Monstra quae patitur, gemit. Haec venena potentius Detrahunt hominem, Mentis vulnere seviunt.

Clarent voluptatum metamorphoses, & in quae indigna transeant rationales. Detrahunt hominem sibi: & objiciuntur specie; ut inspecto proprio damno, ex horrore appropinquet poenitudo: quandoquidem nemo visurus imaginem rationalis deturpatam, quin declinet in criminum poenitentiam, ut redeat

Tunc mens & sonus, Atque notus in vultu bonor.

Igitur cum ex facie conlter, quid crimem praestet; vel furiosior faciem non extendit in crimem, modò viderit qualem ex crimine faciem: quippequam expectans hominis, spectabit in speculo rabidae tigridis. Ex exteriori mutatione perlicet ra-

Rationalis ex peccato quomodo horribilis?

Boet.

Fabula Cir.

Boet.

Horat.

Voluptas hominem pervertit, & in belluam convertit.

tionis arumna, & indomiti appetitus in temperantia; qua excutit frenum, ut sequatur impetum: equidem cum venenum convertat in belluam, quos lactat seva dulciter voluptas; forma objicitur oculis, qua sibi pateat peccator horribilis: etenim suam prospiciens in speculo faciem, non videt hominem.

9 Deliquit fomite invidia Cain, & tulit de medio Abel, ne videret; quoniam livore percitus, magis caecurrit, dum viderit. Apparet Dominus, quem offenderat scelus; sed ille minime motus in respicientiam, Domino invitante in gratiam, & simul dehonoris demonstrante nobile exemplum: equidem in reconciliationem quaesivit vel offensus inimicam. Quid in tot amoris specimina delicti tenax? Quam inverecundus & audax! Qui nihil sperat, nihil timet. Aerius, quam fratricidio Deum pupugit, quam ex eo clementiam desperavit, exprimens furorem atque cordis caecitatem, et etiam habens ante luminaria mortem: unde dixit: Omnis igitur qui invenerit me, occidet me. Igitur? unde consequens? Nequaquam ita fiet: respondit Iudex.

Scit Caesar, poenamque peti, veniamque timeri:

Vive, licet nolis, & nostro munere (dixit) Cerne diem.

Nescio, an gratia vel poena: quandoquidem excedit inferendam vel crudeliter poenam, conferte inimico, quam minime sperat, gratiam. Unde igitur arguit, quod qui invenerit, eum protinus de medio tollet? Ex effectu criminis, hominem in belluam convertentis: quare post commissum crimem, ab obvio quolibet suspicatur Cainus mortem; quoniam nemo hominem credit, qui draconem vel serpentem pro homine viderit. Alstruitur contextu: Possit Dominus Cain signum, ut non interficeret eum omnis, qui invenisset eum. De medio tolleret inveniens monstrum, ni offendens videret signum: igitur quilibet vel metu percussus educeret promptè ex pharetra sagittam, vel à longè prospiciens truculentissimam belluam. Noluit se respicere in speculo conscientiae, estis feritatem cognovit, ut magis vulnere rationis laeviret: quandoquidem non averfabitur crimem, qui cognoscens non horret ad feritatem. Tigris sanequam intuens propriam formam haeret: peccator autem se tigridem noscens crumpit. Quid mirum, quod quisque intenderet arcum, in hominem, plus quam tigris, truculentum? Sic cecidit Cainus à

Inimicus facit in gratiam.

Gen. 4. 14.

Lucas.

No bilis vultu dicitur.

Verf. 15.

Peccatorum signum.

L. 2.

Alapid.

Lamech lethaliter vulneratus. Inter strepitum & motum foliorum indicavit Lamecho, ibi latere feram; & iaculatus occidit non feram, sed Cain: infit hic Alapid. Et Cain & feram. Erat bipedum nequissimus, quandoquidem tot cruciatibus in se nequaquam reverfus. Speciem hominis præ se tulit, crimine amittit: poterat in se reverti detestatione peccati, & mansit in fera specie, expositus uti fera sagittis, quando non objiciebatur ex homine neque species.

Hæcht.

Se fugit, & se fugere nequit.

Signa maligni.

Plutarch.

a. Mach. 9. 13.

Falsa penitentia.

Vers. 10.

Eccc lupi subitò sunt, arisque, canesque: Prudentesque prius, nunc ratione carent. Canit Laurent. Hæchtan. in Microcosm. Emblem. 53. Reccesserat Cainus in silvam, ubi aptam silvæ præfererat formam. Vagus, profugus, errans, se pertasus, hominum fugiebat contubernium, & rationalem consortium. Unusquisque quarit similem: & Cainus scelestus fugit hominem; quippequam nemo placidè ferebat, qui se ipsam ipse tolerare nequibat.

Fortuna ita superbos elevat, ut mentem tollat: ut sibi videantur posse fieri, quicquid possunt facere: verùm Deus cum impios premere incipit, urget. Quid in Deum & Deicolas non excoxit Antiochus Epiphaneus, id est, illustris, criminibus, non virtutibus? Ipsa species sentina malorum, ac simulachrum scelerum, speculum retortæ mentis, ac figura improbitatis. Altruit Plutarch. in Silla: & vidit: Flavo colore comæ, virtuti sese non esse decori, iactabat. Reliquis in moribus tanta inæqualitas, ut secum discrepare videretur: rapere multa, largiri plura, honorare indignos, violenter agere, colere quorum indigeret operâ, ludibrio habere supplices, adeo ut nesciat, utrum contemptoris, an assentatoris habuerit ingenium. Itaque cum ingenua fervore iracundiâ, durum & ultionis avidam se præbebat. Percussit Dominus blasphemum, & orabat à quo non esset misericordiam consecutus. Non dolebat animo, sed morbo: & cum misericordiam consequatur, qui dolore iniquitatum compungitur; mansit penitens in crimine, quia doluit de infirmitate. Qui paulo ante sidera cæli contingere se arbitrabatur, eum nemo poterat propter intolerantiam factoris portare. O spes mortalium! O calamitas Principum! Aula perperam olet, si Princeps fœter. Ferent aulici mores, nisi averferant nares. Ambitio caret sensu, modò odoratur commodum, quippe in alia non habet odoratum: patentque Principis quam purulenta vul-

nera; quæ nequibat tolerare ambitionis, dependentia. Tot dignati, tot ad munera cuncti Principem fugiunt? Nil micum, cum nec ipse iam factorem suum ferre possit. En effectus peccati, homine præ iniquitate furenti. Concipitur vomica in medio cordis, scaturiunt vermes, viscera exedunt, præcordia rodunt; & nihilominus peccati nec ulla resipiscencia, quantumvis torqueantur viscera: equidem ita stuporem opprimit, dum furens in mortem vomicam nutrit; ut contractam inflammationem in inflammationem non excutiat, cæsi seipsum tolerare nequeat.

Furor Thracum narratur ab Ulyse. Aldrovand. in Hist. Monstror. Tom. 4. cap. 1. fol. 103. Nonnulli (inquit) tempore tonitruum & fulgurum sagittas in cælum iaculantur, Deo ministrantes, quia nullum præter suum telum esse Deo arbitrantur. Inermem cogitabant Deum ultorem criminum; & inermis esset, si pleræteret iuxta multitudinem peccatorum. Unde Ovidius, lib. 2. Trist. Eleg. unica. vers. 33.

Si quoties peccant homines sua fulmina mittit

Iupiter, exiguo tempore inermis erit.

Cessat a supplicio, ingemito pietatis genio, vel dum homines terret pœna fulminis tonitruo: apteque sagittas ministrant fulminanti pro admisso ab homine crimine; quoniam non alias clemens in supplicium habet, præter quam illas quæ peccator mittit. Mittit Deus in fulminibus sagittas suas, ut peccatores luant iniquitatum pœnas, vel removeantur mala, ex quibus fabricantur cœlestia tela. Loco compunctionis & resipiscencia denudatur frons audacia, augentque crimina, ut angeantur iacula, furentes in ipsa iniquitate: igitur ita præ peccato cæci; qui ubi sagittis criminum cœlum magis iratum, mittant sagittas in cœlum. Ego iratus sum parum, ipsi verò adiuverunt in malum: dicit Dominus. Claret populus ex criminibus phreneticus: equidem si esset dolor, vel non instigaret furor; & cessaret supplicium, sibi consolerent, & nequaquam ut auferent. Mittuntur de cœlo mitia mala, ne descendant graviora supplicia: ipsique adiuvant in malum, tela mittentes in cœlum; quippe exitate cordis, ac furore mentis non cogitant, quòd quæ ut peccata mittuntur, ut sagittæ in mittentes retorquentur.

Quodque habet proprium furor, In se ipse sevit. Veniat inuisum scelus, Errorque & in se semper armatus furor.

Peccator est, & sibi gravis.

Vers. 12.

Aldrov.

Ovid.

Deo præbent peccatores instrumenta supplicij.

Zachar. 14. 15.

Et iritant iram.

Seneci.

DI.

DIDASCALIA III.

Timentes timendi.

Frâcis. Bergom.

Seneci.

Præsi subditi cur similes serpenti.

Ovid.

Maximè si Præsi simpidus.

Piæto inter retia dracone, virus vomente, & digito illato in os, sed incautè, apposita hæc epigraphe: Timentes time. Vide Imagin. Aulfric. in Rapotone, fol. 9. 1. part. & Strad. Tom. 3. Symb. 86. Norma sanè prudentissimi Principis, ne fidat facile perfidia peccatoris: equidem venenati, etiam subacti, timendi: simulant vafre cicurum adinstar, obsequium & subiectionem; ut tutius evomant stomachi amaritudinem. Idem faciet, cum idem poterit (inquit Senec. Ep. 42.) Maltorum, quia imbecilla sunt, latent vitia: non minus ausura, cum illis vires sue placuerint, quam illa que iam felicitas aperuit. Instrumenta illis nequitia desunt. Sic tunc serpens etiam pestifera tractatur, dum riget frigore: non desunt tunc illi venena, sed torpent. Maltorum crudelitas, & ambitio & luxuria, ut paria pessimis audeat, fortune favore desit. Eadem velle eos cognoscet: da posse. Necessaria semper proculcatio, ne possint; quippe potentes inficiant. Rumpuntur intrinsecus, quia in damna non datur locus: ægrèque ferunt legum rationalem servitutem, qui propter venena obtinuerant in leges omnimodam libertatem. Adinstar cervi, Præfides reptilium è latebris venenata retrahant, ut venena etiam rumpantur, deponant. Tutè vagantur, si indulget fautor, qui debebat esse expulsor. Unde qui nec audebant hifcere præ timore, gradiuntur, imò oggrasantur impunè; quoniam modò nanciscantur, qui Superior, folium maiestatis; nihili ducit; quòd excitentur iam proculcati serpentes: ignorans, quousque præceptis, proprium damnum, & indulgentia pullulare venenum. Canit Ovidius lib. 2. Metamorph. fab. 1. ubi Phæchontis describitur lapsus. Cervicisque repugnat habentis. Sed leve pondus erat, nec quòd cognoscere possent Solis equi: solitaque iugum gravitate caerebat. Quod simulac sensere, ruunt, tritumque relinquant. Quadrijugi spatium, nec quò prius, ordine currunt. Ipse pavet, nequa commissas flectat habenas.

Nec sicut quæ sit iter, nec si sciat, imperat illis.

Quaque polo posita est glacialis proxima serpens.

Frigore pigra prius, nec formidabilis ulli, Incaluit, sumpsitque novas fervoribus iras.

En speculum Superioris oblitio muneris, & pleni stupiditatis; quia quæ sit iter, nescit, quò dirigit, nec effrenis loris retinere valet. Unde laxis habenis in præcipitium, non quo prius ordine currunt; quippe iugum caret gravitate, atque directionis pondere, ordine perverfo, atque legum fracto iugo, quo elati serpentes (qui prius innocui sub iugo dominationis) exacerunt linguas suas, ut Solis rutili devoraretur maiestas: quæ quidem magis fulsit, dum venenum hifcere cogitavit; quidem serpentes non exprimerent indolem, modò Sol haberet regimen. Longè à cursu Solis cursus frigidi serpentis. Ille iactat, quia iacere debet, & Sol non fovet: patetque prorsus ordo Solis mutatus; si draconis iacens videtur motus; quandoquidem quondam Phæbus videtur moderamen, nullus serpentium perturbavit ordinem. Credidit regimen insipienti inexpecto duræ frontis, cui magnum videbatur prætergredi cursum patris: & cum ruinâ sine cerebro claruit moderantis fincipur; dum indulfit devio cursu venena exaltare caput. Non aliter sese gerunt subditi habenis ordinis atque legis repugnantes, quam proculcati, ne noceant, ac separati serpentes. Cuncta haud inficiunt, nisi quia nequitia illis instrumenta desunt. Non absistit à corde veneni malignitas, sed opportunitas. Da posse, quantum volunt, & cognoscentur. Fient formidabiles, qui ordine Solis reptabant uti serpentes: etenim illicò ut stupidus suffectus in regiminis habenas; novas sumperunt è fervoribus iras. Timent: & ni pavent, gregatim terrent; ut urgeat turba, cuius despicitur causa: hique timendi, dum ambulans dissoluit; quoniam etiam Solis denigrabant splendorem, si conscientia suspicantur aboleri libertatem. Vivere sine veneno nequeunt. Superiores sic indulgere non possunt: igitur uti inquit Legislator N. Regul. Sanct. cap. 2. divis. ult. Quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum; agnoscat pro certo, quia in die iudicij ipsarum omnium animarum redditurus est Domino rationem sine dubio, additè & sua anima. Unde cum libertas vivendi ad lubitum placeat, & corruptela scabies annosa priuriat malunt improbè Superiores, legibus addi-

Præsi mores prætoris subditorum, & Præfidum.

S. Benedic.

Ecc. 405